

Recife, 14 de agosto de 2024.

PROCESSO N° 031/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2024

**OBJETO:** Aquisição de Sistemas de Ultra Cromatografia Líquida com detector DAD e Sistemas de Cromatografia Líquida com detector DAD compatíveis com os softwares em rede OpenLab e Empower. Com consumíveis, instalação, qualificação e treinamento dos equipamentos. Conforme as disposições e detalhamento constante no **TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.**

Senhores licitantes, em resposta aos questionamentos formulados por e-mail referente ao processo supracitado, esclarecemos:

**QUESTIONAMENTO 02 / RESPOSTA DA ÁREA DEMANDANTE – COORDENADORIA ADMINISTRATIVA – COLOG:**

**QUESTIONAMENTO:**

Prezada Comissão, boa tarde.

No interesse de participar deste processo licitatório, gostaríamos de solicitar o seguinte esclarecimento:

Onde lê-se, **"Deverá ser compatível com o sistema de rede OpenLab e Empower;"**

O HPLC da Shimadzu é compatível tanto com empower como com OpenLab. Porém é necessário saber qual software especificamente será conectado pois é necessário incluir o DRIVER específico para cada software que garantirá a comunicação.

Os equipamentos terão que necessariamente ser configurados para operar nos dois sistemas?

Sobre as licenças que comunicam o equipamento Shimadzu com o empower ou OpenLab, serão adquiridas através do fabricante desses sistemas?

Agradeço antecipadamente e me coloco à disposição.

Atenciosamente,



**SHIMADZU**  
Excellence in Science

**RESPOSTA:**

Prezadas boa tarde!

Seguem as respostas para o fornecedor:

- Os equipamentos terão que necessariamente ser configurados para operar nos dois sistemas?

Os equipamentos precisam operar nos dois sistemas, pois a aquisição do software será realizada posteriormente, através de processo licitatório.

- Sobre as licenças que comunicam o equipamento Shimadzu com o empower ou OpenLab, serão adquiridas através do fabricante desses sistemas?

Sim, o fornecedor do software é quem ficará responsável.

Estamos à disposição para demais esclarecimentos.

Att,



**LAFEPE**  
MEDICAMENTOS  
GOVERNADOR MIGUEL ARRAS

**Ailã Sañtana**  
Coordenadora de Controle de  
Qualidade

Largo de Dois Irmãos, 1117, Dois Irmãos | Recife/PE

Amanda Mascarenhas  
Pregoeira / CPL – LAFEPE